متأسفانه مرحوم مینوی نتوانست حتی صورت مکتوب سخنرانی خود را برای چاپ به آن مجموعه برساند و ظاهراً حتی به فارسی نیز در آثار آن مرحوم، مطلبی در گزارش از این نسخه نیامده باشد. با این حال تصویری از این نسخه در میان نسخه‌ای که مینوی گردآوری کرده، موجود است.^۸ این نسخه که عنوان آن آداب الملوک و ذوی الالباب معرفی شده توسط فردی به نام یوسف بن عماد در ۱۰ ذی الحجه سال ۸۴۷ ق / ۳۰ مارس ۱۴۴۴ م کتابت شده است. نکته جالب توجه این کتاب سوای انتساب آن به سرخسی در این نسخه، ارتباط آن با کتاب التاج است. همانگونه که مینوی نیز در بررسی خود از این نسخه دریافته بود، این کتاب عملاً مبتنی بر کتاب التاج است. براساس برخی نقل قولها که در این کتاب آمده و شادروان محمد تقی دانش پژوه متفطن آن شده بود، نشان می‌داد که مؤلف کتاب التاج فردی به نام محمد بن حارث ثعلبی / تغلبی است که دانش پژوه همو را مؤلف التاج معرفی کرده است و گفته که در حدود ۲۴۷ ق / ۸۶۱ م به تألیف کتاب خود مشغول بوده و عنوان کتاب او نه التاج که اخلاق الملوک است.^۹

در سال ۱۹۸۰ م گرگور شولر در مقاله‌ای، معرفی نسخه‌ای از کتابخانه برلین به شماره ۲۶۷۳ با انتساب به علی بن زرین کاتب منتشر کرده است که این نسخه توسط

همانگونه که ابوالفضل محمد ابراهیم در مقدمه خود بر کتاب بیهقی متذکر شده است، بیهقی تقریباً به طور کامل مطالب کتاب المحاسن و الاضداد را در ضمن کتاب خود با افزودن مطالبی از منابع دیگر نقل کرده است. در چند مورد بیهقی به تصریح از کسروی به عنوان منبع خود یاد کرده است. بنگرید به: همو، المحاسن و المساوی، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (قاهره ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۱ م)، ج ۱، ص ۴۶۱ (و قال الکسروی: احذر من توقيع انوشروان بالفارسیه هرک روز خرد هرک خسیب خاف و یبذ و انشد...= المحاسن و الاضداد، ص ۹۵) ج ۲، ص ۴۲. دوست گرامی آقای علی بهرامیان در تذکری بیان داشتند که شرح حال بیهقی مؤلف کتاب المحاسن و المساوی به تفصیل در تاریخ بیهق تألیف ابن فندق (تحقیق سید کلیم‌الله حسینی، حیدرآباد ۱۹۶۸ م، ص ۲۶۱ - ۲۶۷) آمده است و همو وعده نگارش مقاله‌ای در این خصوص را داده‌اند. یکی دیگر از آثار بسیار مهم

در حوزه سیاست نامه‌نویسی، دائرةالمعارفی به نام مفیدالعلوم و مفیدالهموم است. حاجی خلیفه ظاهراً براساس نسخه‌ای کتابت شده از این کتاب توسط کاتبی مغربی آن را تألیف یکی از اهالی مغرب دانسته است (لبعض المغاربة المتأخرین). این کتاب چندین بار با انتساب به جمال‌الدین ابوبکر خوارزمی به چاپ رسیده که البته فردی جز ابوبکر خوارزمی (متوفی ۳۸۳ ق) است چرا که شواهد درونی کتاب حکایت از تألیف آن در قرن ششم دارد. در چاپ اخیر این کتاب توسط محمد عبدالقادر عطاء (بیروت: دارالکتب العلمیه ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م) کتاب به زکریا بن محمد ابن محمود قزوینی (متوفی ۶۸۲ ق) نسبت داده شده است. علت این انتساب در این چاپ که براساس نسخه‌ای محفوظ در دارالکتب قاهره جین ۳۴۲۸ صورت گرفته این بوده که در صفحه عنوان این نسخه لقب قزوینی به عنوان مؤلف کتاب آمده است.

همو، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق شارل پلا (بیروت ۱۹۶۵ م)، ج ۱، ص ۱۲-۱۴.

۱۴. محمد محمدی، کتاب التاج الجاحظ و علاقه بکتاب تاجنامه فی الادب الفارسی الساسانی، الدراسات الادبیه، العدد الاول (ربیع ۱۹۵۹ / بهار ۱۳۳۸ ش)، ص ۲۹-۶۷.

۱۵. حارثی در آغاز کتاب اخلاق الملوک به نبود متنی که شیوه رفتار درست با خلیفه را بیان کند، اشاره کرده و می‌نویسد: «... ان اکثر العامة وبعض الخاصة، لما كانت تجهل الاقسام التي تجب لملوكها عليها وان كانت متمسكة بجملة الطاعة حصرا نآدابها في كتابنا هذا لنجعلها قدوة و اماما لتاديبها. و ايضا فان لنا في ذلك اجرين: اما احدهما فلما نهينا عليه العامة من معرفة حق ملوكها، و اما الآخر فلما يجب من حق الملوك علينا من تقويم كل مائل عنها و رد كل نافر اليها». محمد بن حارث الثعلبی، اخلاق الملوک، تحقیق جلیل العطیه (بیروت: دارالطبعة للطباعة و النشر ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م)، ص ۳۲.

۱۶. اخلاق الملوک، ص ۱۵۴-۱۵۵. مرحوم محمدی در ادامه بحث خود از این موضوع سخن گفته که چه متنی از عصر ساسانی مبنای ترجمه ثعلبی بوده است. وی معتقد است که متن عصر ساسانی از نگاشته‌های در باب آیین‌نامه یا گاهنامه بوده است. محمدی متذکر شده که کتاب‌های آیین‌نامه مشتمل بر قواعد و دستورها و سنن در هر موضوع از جمله ملک‌داری بوده و گاهنامه نیز مشتمل بر وصف جایگاه و مرات رجال دربار ساسانی بوده است. بنگرید به: محمد محمدی، کتاب التاج الجاحظ و علاقه به کتب تاجنامه فی الادب الفارسی الساسانی، الدراسات الادبیه، العدد الاول، ربیع ۱۹۵۹ م / بهار ۱۳۳۸ ش، ص ۵۶-۵۹. در ادامه این مقاله مرحوم محمدی ملاحظاتی در باب برخی توضیحات و قرائت برخی کلمات در چاپ احمد زکی پاشا آورده است. جلیل عطیه برخی از این موارد را به چاپ کتاب اخلاق الملوک اعمال کرده است جز یک مورد که کار شگفتی انجام داده است.